Об организации работы по
аккредитации граждан в
качестве общественных
наблюдателей в период
проведения Всероссийской
олимпиады школьников в
Еловском муниципальном
округе Пермского края


В соответствии с  приказом Министерства образования и науки Пермского края      от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в период проведения Всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае», приказом Министерства образования и науки Пермского края       от 15 августа 2022 г. № 26-01-06-765 «О внесении изменений в приказ «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Пермского края      от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в период проведения Всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае»,  (
200
) (
05.09
.2024
)[image: 44]приказом Министерства образования и науки Пермского края      от 22 июня 2023 г. № 26-01-06-612 «О внесении изменений в Положение о системе общественного наблюдения при проведении всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае (правила аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей), утвержденное приказом Министерства образования и науки Пермского края от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в период проведения Всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о системе общественного наблюдения при проведении всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края.
2. Назначить ответственным за проведение аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края по 24 общеобразовательным предметам (английский язык, астрономия, биология, география, информатика, искусство (мировая художественная культура), история, испанский язык, итальянский язык, китайский язык, литература, математика, немецкий язык, основы безопасности и защиты Родины, обществознание, право, русский язык, труд (технология), физика, физическая культура, французский язык, химия, экология, экономика) Колегову Ирину Васильевну, заместителя заведующего отделом образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.


Заведующий отделом образования                                       В.Н. Пономарева


































                                                                      







                                                                         УТВЕРЖДЕНО
                                                               приказом
                                                                                 отдела образования           
                                                                                              администрации Еловского
                                                                                         муниципального округа
                                                                          Пермского края
                                                                       от  05.09. 2024г. № 200

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе общественного наблюдения при проведении Всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края (правила аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей)

	Настоящее Положение формирует правовые основы общественного наблюдения при проведении Всероссийской олимпиады школьников, при обработке результатов олимпиады и проверке олимпиадных работ и при рассмотрении апелляций, а также определяет порядок осуществления аккредитации и деятельности общественных наблюдателей.
 
1. Общие положения.

1.1. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края, обеспечения открытости и прозрачности процедур олимпиады, а также информирования общественности о ходе её проведения гражданам предоставляется право присутствовать в качестве общественных наблюдателей при проведении олимпиады по общеобразовательным предметам на всех этапах проведения олимпиады в пунктах проведения олимпиады при обработке результатов олимпиады и проверке олимпиадных работ, на заседании конфликтной комиссии при рассмотрении апелляций.
1.2. В своей деятельности общественные наблюдатели руководствуются:
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ;
Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 августа 2022 г. № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»;
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»;
другими нормативно-правовыми актами Министерства просвещения Российской Федерации;
нормативно-правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края.
1.3. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на безвозмездной основе. Понесённые расходы общественным наблюдателям не возмещаются.
1.4. Итоги работы общественных наблюдателей доводятся до сведения общественности, в том числе через средства массовой информации.

2. Аккредитация общественных наблюдателей

2.1. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей признается наделение граждан в установленном порядке полномочиями для осуществления деятельности по общественному наблюдению за ходом проведения Всероссийской олимпиады школьников на всех этапах проведения олимпиады, при обработке результатов олимпиады и проверке олимпиадных работ, при рассмотрении апелляций конфликтными комиссиями. 
2.2. Полномочия общественных наблюдателей подтверждается удостоверениями, форма и порядок выдачи которых устанавливаются данным Положением.
2.3. В качестве общественных наблюдателей могут быть аккредитованы совершеннолетние граждане Российской Федерации (далее – граждане), получившие аккредитацию в соответствии с настоящим Положением.
2.4. Указанные граждан не могут выступать в качестве общественных наблюдателей, если их близкие родственники являются участниками всероссийской олимпиады школьников.
2.5. Аккредитация лиц, желающих стать общественными наблюдателями, осуществляется отделом образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края.
2.6. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей (подача заявлений) завершается:
на школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников – не  позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету;
на муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников – не позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету;
на региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников – не позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету.
2.7. Граждане, желающие приобрести статус общественного наблюдателя, подают заявление заведующему отделом образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
2.8. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя подается гражданином лично на бумажном носителе при предъявлении документа, удостоверяющего личность, или уполномоченным лицом при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и доверенности, оформленной в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.
2.9. Подписью лица, подавшего заявление, фиксируется также: наличие (отсутствие) близких родственников, принимающих участие в олимпиаде в текущем учебном году.
2.10. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя принимается отделом образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края не позднее, чем за один рабочий день до установленной даты проведения олимпиады по соответствующему учебному предмету, при отсутствии конфликта интересов, выражающегося в наличии у гражданина и (или) его близких родственников личной заинтересованности в результате аккредитации его в качестве общественного наблюдателя.
2.11. В случае положительного решения гражданин, аккредитованный в качестве общественного наблюдателя, обязан пройти соответствующий инструктаж
2.12. Граждане, аккредитованные в качестве общественного наблюдателя, получают удостоверение установленной формы согласно приложению 2 к настоящему Положению. Выдача удостоверений осуществляется аккредитующим органом. Удостоверение общественного наблюдателя при проведении олимпиады заверяется печатью и подписью заведующего отделом образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края.
2.13. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, возможности возникновения конфликта интересов аккредитующий орган в течение двух рабочих дней с момента получения заявления выдает гражданину на руки или высылает по адресу фактического проживания, указанному в его заявлении, мотивированный отказ в аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя.
2.14. Аккредитующий орган:
организует приём заявлений от лиц, желающих приобрести статус общественного наблюдателя, и выдачу удостоверений общественным наблюдателям;
проводит подготовку граждан, планирующих подать заявление на аккредитацию;
проводит подготовку уже аккредитованных наблюдателей по порядку проведения всероссийской олимпиады школьников;
информирует общественных наблюдателей о дате проведения олимпиады по соответствующему предмету, о месте рассмотрения апелляций, о датах проверки и обработке результатов.
2.15. Удостоверение общественного наблюдателя в течение одного рабочего дня с момента принятия аккредитующим органом решения об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя выдается аккредитующим органом аккредитованному лицу (уполномоченному им лицу на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке доверенности) на руки.

3. Права и обязанности общественного наблюдателя

3.1.Общественный наблюдатель имеет право:
ознакомиться с нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими материалами, регулирующими проведение этапов всероссийской олимпиады школьников;
получать необходимую информацию и разъяснения от организатора по вопросам порядка проведения этапов всероссийской олимпиады школьников;
присутствовать в день проведения олимпиады по соответствующему предмету, имея при себе документ, удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя, в том числе присутствовать в аудиториях на одном, нескольких или на всех этапах подготовки и проведения этапов олимпиады;
присутствовать при обработке результатов;
присутствовать при проверке олимпиадных работ;
присутствовать при рассмотрении апелляций;
осуществлять наблюдение за проведением этапов всероссийской олимпиады школьников, обработкой результатов олимпиады, проверкой олимпиадных работ, рассмотрением апелляций в специально организованном месте;
в случае выявления нарушения порядка проведения этапов всероссийской олимпиады школьников информировать оргкомитет олимпиады;
сообщать информацию о выявленных нарушениях в письменном виде оргкомитету олимпиады лично или через сеть «Интернет» по электронной почте «olimp.pk@academy-1.ru» (заявление подавать в двух экземплярах, один из которого остается у общественного наблюдателя с пометкой о регистрации заявления);
получать информацию о принятых мерах по выявленным фактам нарушения порядка проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников, порядке проведения обработки результатов этапов олимпиады, проверке олимпиадных работ и (или) рассмотрения апелляций.
3.2. Общественный наблюдатель обязан:
пройти аккредитацию, соответствующий инструктаж по порядку проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников и получить удостоверение в отделе образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края;
ознакомиться с:
нормативными правовыми и методическими документами, регулирующими порядок проведения Всероссийской олимпиады школьников;
инструкцией для общественных наблюдателей при проведении Всероссийской олимпиады школьников согласно приложению 3 к настоящему Положению;
с правами и обязанностями общественного наблюдателя;
прибыть в пункт проведения Всероссийской олимпиады школьников не позднее, чес за один час до начала олимпиады;
иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя;
получить отметку в удостоверении общественного наблюдателя о дате и времени посещения Всероссийской олимпиады школьников, заверенную подписью организатора Олимпиады;
заполнить и сдать в день проведения олимпиады по соответствующему предмету протокол общественного наблюдения за объективностью проведения процедур оценки качества образования о результатах общественного наблюдения за проведением всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края организатору Олимпиады согласно приложению 4 к настоящему Положению.
3.3. Общественным наблюдателям запрещается:
нарушать ход проведения Всероссийской олимпиады школьников. Порядка обработки результатов, проверки олимпиадных работ и рассмотрения апелляций;
оказывать содействие участникам Всероссийской олимпиады школьников, в том числе общаться, передавать им средства связи, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
отвлекать участников олимпиады от выполнения ими олимпиадной работы или создавать помехи;
входить или выходить из аудитории во время выполнения олимпиадных работ.
При нарушении указанных требований общественный наблюдатель удаляется из аудитории, организатор принимает решение о лишении гражданина аккредитации и изъятии удостоверения общественного наблюдателя.
3.4. Общественный наблюдатель несёт ответственность за злоупотребление своим положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.


 































                                                                        Приложение 1                                                  
                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                               приказом
                                                                                 отдела образования           
                                                                                              администрации Еловского
                                                                                         муниципального округа
                                                                          Пермского края
                                                                       от  05.09. 2024 № 200
ФОРМА
Заведующему отделом образования
                                                                                    администрации Еловского муниципального
                                                                                                                         округа Пермского края
В.Н.Пономаревой





ЗАЯВЛЕНИЕ. *

(Ф.И.О. заявителя полностью)

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя (с личным присутствием в месте проведения) при проведении Всероссийской олимпиады школьников на территории 	

(указать населенный пункт, на территории которого желаете присутствовать в качестве общественного наблюдателя при проведении ВсОШ)
	Дата присутствия в местах
проведения Олимпиады
	Общеобразовательный предмет
	Место проведения Олимпиады

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


О себе сообщаю следующее:
Реквизиты документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина РФ):
серия	№	выдан «	»	г.
кем выдан _______________________________________________________________

Дата рождения: «________»_________________г. Пол:_____мужской______женский

Адрес регистрации:  	 Адрес фактического проживания:  	                                                                                                      Место работы, должность:  	

E-mail:	контактный телефон: 	

Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)* у меня и (или) моих близких родственников* личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление общественного наблюдения в целях обеспечения соблюдения Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников
 	/ 	
подпись	расшифровка подписи


С порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, с правами и обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а)	/ 	
подпись	расшифровка подписи




Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:
_______лично в аккредитующем органе        __________через доверенное лицо в аккредитующем органе


Дата подачи заявления «_     »	20      г.	/ 	
подпись	расшифровка подписи


*Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады школьников подается не позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету
                                                                        Приложение 2                                                  
                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                               приказом
                                                                                 отдела образования           
                                                                                              администрации Еловского
                                                                                         муниципального округа
                                                                          Пермского края
                                                                       от  05.09. 2024 № 200

 (
Отдел
 образования администрации Еловского муниципального округа 
Пермского края
 
УДОСТОВЕРЕНИЕ
 
ОБЩЕСТВЕННОГО
 
НАБЛЮДАТЕЛЯ
 
№
 
 
«
»
20
г.
Гр.
 
 
(Ф.И.О.
 
полностью)
является
 
общественным
 
наблюдателем
 
при
 
проведении
этапа
В
сероссийской
 
олимпиады
 
школьников.
М.П.
) ФОРМА














	
Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	Паспорт гражданина Российской Федерации

	
	
Серия  	
	
Номер  	







	Дата присутствия в местах
проведения Олимпиады
	Общеобразовательный
предмет
	Место проведения Олимпиады

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	



[bookmark: _GoBack]   Заведующий отделом образования                                                                   В.Н. Пономарева






Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

                                                                        Приложение 3                                                  
                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                               приказом
                                                                                 отдела образования           
                                                                                              администрации Еловского
                                                                                         муниципального округа
                                                                          Пермского края
                                                                       от  05.00. 2024 № 200

ИНСТРУКЦИЯ
для общественных наблюдателей при проведении Всероссийской
 олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе 
Пермского края 

Настоящая инструкция разработана для граждан Российской Федерации, получивших аккредитацию в соответствии с Положением о системе общественного наблюдения при проведении Всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края (правила аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей), и планирующих осуществлять общественное наблюдение при проведении этапов всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края (далее – Олимпиада).

1. Общие положения

1.1. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения Олимпиады общественные наблюдатели наделены рядом полномочий и обязанностей, часть из которых представлена в данной инструкции.
1.2. Общественный наблюдатель имеет право, при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя:
присутствовать в день проведения Олимпиады, в месте проведения Олимпиады, в том числе находиться в аудиториях, в которых проводится Олимпиада;
свободно перемещаться по пункту проведения Олимпиады;
получать необходимую информацию от ответственных организаторов за проведение Олимпиады;
присутствовать на всех этапах проведения Олимпиады, в том числе при проверке олимпиадных работ и при рассмотрении апелляций по вопросам нарушения установленного порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, несогласия с выставленными баллами;
осуществлять наблюдение за проведением Олимпиады и рассмотрением апелляции в специально организованном месте (стол, стул, ручка, бумага);
незамедлительно информировать представителей организатора Олимпиады о нарушениях Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников (утверждён приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 
«Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников») в месте организации и проведения Олимпиады и (или) на пункте рассмотрения апелляции;
направлять информацию о нарушениях, выявленных при проведении Олимпиады в региональный организационный комитет и (или) отдел образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края;
1.3. Общественный наблюдатель обязан:
заблаговременно ознакомиться с Порядком проведения Олимпиады, с методическими материалами, регламентирующими процедуру и порядок проведения Олимпиады, с правами и обязанностями общественного наблюдателя;
соблюдать Порядок и требования проведения Олимпиады, за нарушения может быть удален с пункта проведения Олимпиады и рассмотрения апелляций. За нарушение Порядка общественный наблюдатель будет удален из места проведения Олимпиады;
иметь с собой при посещении пункта проведения Олимпиады и апелляций: документ, удостоверяющий личность, удостоверение общественного наблюдателя;
заполнить «Протокол общественного наблюдения за объективностью процедур оценки качества образования о результатах общественного наблюдения за проведением Всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края о результатах общественного наблюдения и передать его ответственному за проведение Олимпиады.
1.4. Общественный наблюдатель не в праве:
нарушать ход проведения Олимпиады;
вмешиваться в работу и создавать помехи организаторам проведения Олимпиады, членам оргкомитета, жюри, должностным лицам Министерства и участникам Олимпиады;
оказывать содействие обучающимся, в том  числе общаться, передавать им средства связи, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, а также пользоваться средствами связи.
1.5. В одной аудитории находится не более одного общественного наблюдателя. Общественный наблюдатель не может вмешиваться в работу и создавать помехи организаторам (по выполнению своих обязанностей) и участникам олимпиады.
1.6. Деятельность общественного наблюдателя осуществляется на безвозмездной основе. Понесенные расходы наблюдателю не возмещаются.
1.7. Лица, с которыми общественный наблюдатель взаимодействует при решении вопросов, связанных с проведением Олимпиады:
организаторы Олимпиады;
члены оргкомитета и жюри соответствующего этапа Олимпиады;
должностные лица Министерства.


2. Этап подготовки к проведению
Всероссийской олимпиады школьников

2.1. Для прохода в аудиторию общественный наблюдатель предъявляет удостоверение общественного наблюдателя, где указаны: фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя, номер удостоверения, дата его выдачи, должность лица, подписавшего удостоверение и печать аккредитующего органа, а также документ, удостоверяющий личность. Указанные документы рекомендуется держать при себе в течение всего времени пребывания в пункте проведения Олимпиады и рассмотрения апелляций.
2.2 Общественный наблюдатель должен прибыть в пункт проведения олимпиады не позднее, чем за один час до начала проведения Олимпиады, и находиться в течении всего времени, установленного единым расписанием проведения Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.
2.3. Общественный наблюдатель до начала проведения Олимпиады должен получить у ответственного организатора «Протокол общественного наблюдения за объективностью проведения процедур оценки качества образования о результатах общественного наблюдения за проведением Олимпиады.
2.4. В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители организатора мероприятия, члены оргкомитета и жюри соответствующего общеобразовательного предмета, должностные лица Министерства, аккредитованные общественные наблюдатели.
2.5. В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать участники, руководители, родители и другие сопровождающие лица.
2.5.1. Участники входят в аудиторию согласно официальному списку участников, допущенных до участия в Олимпиаде, при предъявлении документа, удостоверяющего личность. При отсутствии участника Олимпиады в официальном списке участников Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету он не допускается к участию в Олимпиаде.
2.5.2. При отсутствии документа, удостоверяющего личность, участник Олимпиады допускается в аудиторию после подтверждения его личности.
2.5.3. Все участники проходят регистрацию.
2.6. Во время проведения Олимпиады участники должны соблюдать Порядок и требования проведения соответствующего этапа Олимпиады и следовать указаниям представителей организатора Олимпиады.
2.7. В аудиториях проведения Олимпиады могут находиться:
обучающиеся, согласно официальному списку участников, допущенных до участия в Олимпиаде;
представители организационного комитета и организаторов;
члены жюри, члены региональной предметно-методической комиссии;
 общественный наблюдатель, при наличии документа, удостоверяющего личность, а также удостоверения общественного наблюдателя;
2.8. На рабочих столах участников Олимпиады могут находится олимпиадные задания, бланки для ответов, гелиевые, капиллярные или шариковые ручки, карандаш, листик, черновик, а также документ, удостоверяющий личность.
2.9. Участники Олимпиады вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения Олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению соответствующих этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
2.10. Участник Олимпиады может взять с собой в аудиторию лекарства и питание (шоколад или другое, которое необходимо по медицинским показателям), вода/напитки (при необходимости).
2.11. Во время выполнения участниками олимпиадных заданий представители организаторов должны следить за порядком в аудитории.
2.12. При выходе из аудитории участники Олимпиады должны оставить олимпиадное задание и черновики на рабочем столе.
2.13. Во время выполнения заданий участники Олимпиады не должны общаться друг с другом, а также свободно перемещаться по аудитории и месту проведения Олимпиады.
2.14. В случае нарушения участников Олимпиады Порядка и требований проведения соответствующего этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора вправе удалить участника Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады.






                                                                        Приложение 4                                                  
                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                               приказом
                                                                                 отдела образования           
                                                                                              администрации Еловского
                                                                                         муниципального округа
                                                                          Пермского края
                                                                       от  05.09. 2024 № 200

ПРОТОКОЛ
общественного наблюдения за объективностью проведения процедур оценки качества образования, о результатах общественного наблюдения за проведением Всероссийской олимпиады школьников в Еловском муниципальном округе Пермского края

Я, _________________________________________________________
присутствовал(а) в пункте проведения Олимпиады в качестве общественного наблюдателя, при этом зафиксировано:

1. На этапе подготовки к Олимпиаде в день проведения:
1.1.Проведение регистрации:
	
	ДА
НЕТ
НЕ ПРИСУТСТВОВАЛ


	    
	

	
	


1.2.Проведение проверки участников Олимпиады при входе в аудиторию по документу, удостоверяющего личность:
	
	ДА
НЕТ
НЕ ПРИСУТСТВОВАЛ


	    
	

	
	



2. На этапе проведения Олимпиады в аудитории:
2.1. Выявлены случаи оказаниями организатора в аудитории помощи участникам при выполнении заданий Олимпиады:
	
	ДА
НЕТ
НЕ ПРИСУТСТВОВАЛ


	    
	

	
	


2.2.Замечено использование участниками мобильных теефонов:
	
	ДА
НЕТ
НЕ ПРИСУТСТВОВАЛ


	    
	

	
	


2.3. Выявлены случаи использования справочных материалов, перечень которых не входят в требования:
	
	ДА
НЕТ
НЕ ПРИСУТСТВОВАЛ


	    
	

	
	





3.	На этапе проведения Олимпиады в пункте проведения:
3.1. Выявлено присутствие посторонних лиц в пункте проведения Олимпиады:
	
	ДА
НЕТ
НЕ ПРИСУТСТВОВАЛ


	
	

	
	



Замечания:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Предложения:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Общественный наблюдатель:                                    Протокол принял(а):
___________/___________________                           /___________/___________________/
«____»____________________20__г.                          «____»____________________20__г.
    

image1.png
OTAEJI OGPA3OBAHMS
AJIMUHHUCTPAIIMHU EJIOBCKOI'O MYHUIIUITAJIBHOI'O OKPYTA
IMEPMCKOI'O KPASI

IHIPUKA3





